

Số: /KH-UBND

Trà Bông, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện các bước xã về đích nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3269/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 của UBND huyện Trà Bông về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2030/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của UBND huyện Trà Bông về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Trà Bông năm 2024;

Để đảm bảo mục tiêu về đích nông thôn mới năm 2024 đối với các xã theo kế hoạch, lộ trình đề ra; trên cơ sở đề xuất của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 130/NNPTNT ngày 04/5/2024; UBND huyện Trà Bông ban hành Kế hoạch thực hiện các bước xã về đích nông thôn mới năm 2024 gồm xã Trà Giang và Trà Tân, với những nội dung sau:

I. Mục tiêu

Thực hiện hoàn thành 19/19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới (theo Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi), đồng thời hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, thủ tục xét, công nhận xã Trà Giang, Trà Tân về đích nông thôn mới năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

II. Nội dung thực hiện

1. Điều kiện công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (theo quy định tại Điều 4 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

- Đáp ứng đầy đủ yêu cầu Bộ tiêu chí (tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi).

- Không có nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Có tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới đáp ứng yêu cầu theo quy định.

- Xã không phức tạp về an ninh, trật tự theo quy định của Bộ Công an.

2. Trình tự thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố xã đạt chuẩn

2.1. Đối với Ủy ban nhân dân xã Trà Giang, Trà Tân:

Sau khi đã hoàn thành 19/19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, củng cố, sắp xếp đầy đủ hồ sơ minh chứng đối với từng tiêu chí (có ý kiến thẩm định của các cơ quan phụ trách tiêu chí) gửi về UBND huyện (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện), đồng thời tiến hành thực hiện các bước sau:

a) Tổ chức đánh giá, lấy ý kiến (Điều 5 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022):

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới;

- Gửi Báo cáo lấy ý kiến tham gia của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và báo cáo được thông báo, công bố công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và trên hệ thống loa truyền thanh xã **ít nhất 5 lần trong 15 ngày** và tiếp nhận ý kiến của Nhân dân.

- Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới khi nhận ý kiến tham gia bằng văn bản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã.

b) Hoàn thiện hồ sơ ((Điều 6 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022):

Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp (Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn) thảo luận bỏ phiếu đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (khi có ý kiến nhất trí đạt 90% trở lên), trình Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới), cụ thể:

*** Hồ sơ gồm xét đề nghị thẩm tra:** 6 nội dung, cụ thể:

- Tờ trình của UBND xã đề nghị thẩm tra (theo mẫu tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg);

- Biên bản họp của UBND xã đề nghị xét, công nhận (theo mẫu tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg);

- Báo cáo của UBND xã về kết quả xây dựng nông thôn mới;

- Báo cáo của UBND xã về tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Hình ảnh minh họa về kết quả xây dựng nông thôn mới.

c) Thời gian hoàn thành: trong tháng 6/2024.

2.2. Đối với Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

a) Tổ chức thẩm tra, lấy ý kiến (*Điều 7 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022*):

- Khi nhận hồ sơ của UBND xã, trường hợp chưa đủ hồ sơ, hồ sơ chưa hợp lệ, trong vòng 10 ngày làm việc, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có văn bản trả lời cho UBND xã về lý do.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện:

+ Tổ chức thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận.

+ Xây dựng báo cáo thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới, gửi lấy ý kiến Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện. Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng của huyện; bổ sung hoàn thiện báo cáo khi nhận được ý kiến tham gia bằng văn bản của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Khi có đề nghị của UBND huyện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của xã tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với việc đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

b) Hoàn thiện hồ sơ:

Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện tham mưu UBND huyện tổ chức họp (thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện) thảo luận, bỏ phiếu đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (khi có ý kiến nhất trí đạt 90% trở lên), hoàn thiện hồ sơ xét đề nghị công nhận trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh).

*** Hồ sơ gồm xét đề nghị công nhận:** 5 nội dung, cụ thể:

- Tờ trình của UBND huyện đề nghị thẩm định xét đề nghị công nhận xã đạt chuẩn (*theo mẫu tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg*);

- Biên bản họp của UBND huyện đề nghị xét, công nhận (*theo mẫu tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg*);

- Báo cáo của UBND huyện về kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới.

- Báo cáo của UBND huyện về ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện đối với kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn.

- Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về kết quả lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đối với việc đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Kèm hồ sơ của UBND xã gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

c) Thời gian hoàn thành: Dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2024.

2. 3. Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới:

- Thẩm quyền quyết định xã đạt chuẩn: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Công bố xã đạt chuẩn: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; thời hạn tổ chức công bố quyết định tại xã không quá **45 ngày** kể từ ngày quyết định công nhận.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Giao trách nhiệm cho UBND các xã: Trà Giang, Trà Tân; các cơ quan, đơn vị được UBND huyện phân công phụ trách các tiêu chí tại Công văn số 3298/UBND-KTTH ngày 10/11/2022 khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ, tiến độ, kế hoạch đề ra.

3.2. Giao trách nhiệm Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*Cơ quan Thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện*), phối hợp, theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện thực hiện các bước quy trình tại mục 2.2 của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các bước xã về đích nông thôn mới năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã: Trà Giang, Trà Tân và Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để tổng hợp đề xuất hướng xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã: Trà Giang, Trà Tân;
- VP: CPVP, CVNTM;
- Lưu: VT, NTM.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Sương